
９．平成１５年度特別勘定の現況

（１）特別勘定資産残高の状況
（単位：百万円）

（２）個人変額保険（特別勘定）の状況

ア. 保有契約高
    （単位：件、百万円）

件　　数 件　　数

454 520 
68,070 69,695 
68,524 70,215 

（注）保有契約高には、定期保険特約部分を含みます。

イ. 資産の内訳
    （単位：百万円、％）

占率 占率

3.1 4.2 
92.0 90.2 
35.2 36.2 
28.8 24.8 
28.0 29.1 

公 社 債 14.4 16.0 
株 式 等 13.7 13.1 

―   ―   
―   ―   
4.9 5.6 
―   ―   

100.0 100.0 

ウ. 運用収支の内訳
    （単位：百万円）

50
1

△13,635

13,239

765,250

125,758 

2,977
2,753

―

平成14年度

―
42,460

1

35,235
4

362
73

12,528

―  
7,059 

―  

31,240 
36,639 
20,104 
16,534 

―  

金　　額

5,326 
113,372 
45,493 

2,494 
789,239 
791,733 

平成14年度末

平成14年度末

平成14年度末

金    額

125,758

735,238
868,507

7,510

区 分

利息及び配当金等収入

有 価 証 券 売 却 益

有 価 証 券 償 還 益

有 価 証 券 評 価 益

為 替 差 益

金 融 派 生 商 品 収 益
そ の 他 の 収 益

有 価 証 券 売 却 損

有 価 証 券 償 還 損

有 価 証 券 評 価 損

為 替 差 損

0
16,683

金 融 派 生 商 品 費 用
そ の 他 の 費 用

合　　　　　　　　計

78

―
22,850

8

11,442
5

―
43,302

4,068 

3
42

2,523
5,186

金　　額

120,871 

平成15年度

そ の 他 の 証 券

36,817 
37,807 
46,246 

131,374 
―  

6,434 

有 価 証 券

公 社 債

株 式

―  
―  

17,951 
18,866 

平成15年度末

金    額

2,188 
756,186 
758,375 

合　　　　　　　　計

現 預 金 ・ コ ー ル ロ ー ン

平成15年度末

区 分

変 額 保 険 （ 有 期 型 ）

変 額 保 険 （ 終 身 型 ）

貸 倒 引 当 金

そ の 他

貸 付 金

外 国 証 券

区 分

合　　　　　　　　計

特  別  勘  定  計

平成15年度末

区 分

個 人 変 額 保 険

変 額 個 人 年 金 保 険

団 体 年 金 保 険

131,374

620,636



（３）変額個人年金保険（特別勘定）の状況

ア． 保有契約高
    （単位：件、百万円）

件　　数 件　　数

2,499 1,485 

イ． 資産の内訳
    （単位：百万円、％）

占率 占率

3.2 8.3 
92.7 91.7 
―   ―   
―   ―   
―   ―   

公 社 債 ―   ―   
株 式 等 ―   ―   

92.7 91.7 
―   ―   
4.1 0.0 
―   ―   

100.0 100.0 

ウ． 運用収支の内訳
    （単位：百万円）

7

14
0

―  
23

0
△202

―  

平成14年度

233
―  
―  

―  
―  
―  

7,510 

6,890 
―  
0 
―  

―  
―  
―  
―  

金　　額

620 
6,890 

―  

平成14年度末

金    額

6,636 

平成14年度末

平成15年度末
区 分

現 預 金 ・ コ ー ル ロ ー ン

平成15年度末

変 額 個 人 年 金 保 険 13,233 
金    額

―  

合　　　　　　　　計

区 分

有 価 証 券

公 社 債

株 式

貸 倒 引 当 金

そ の 他

貸 付 金

外 国 証 券

13,239 
―  

540 

―  

平成15年度

429 
金　　額

そ の 他 の 証 券

―  
―  
―  

12,269 

―  
12,269 

0
1,860

―
―

―
339

有 価 証 券 評 価 益

為 替 差 益

金 融 派 生 商 品 収 益
そ の 他 の 収 益

有 価 証 券 売 却 損

有 価 証 券 償 還 損

有 価 証 券 評 価 損

―

為 替 差 損

金 融 派 生 商 品 費 用
そ の 他 の 費 用

合　　　　　　　　計

区 分

利息及び配当金等収入

有 価 証 券 売 却 益

有 価 証 券 償 還 益 ―

340
0

4

―
―

1,863


