9. 平成15年度特別勘定の現況

(1)特別勘定資産残高の状況

(単位:百万円)

区分	平成15年度末	平成14年度末
個 人 変 額 保 険	131,374	125,758
変額個人年金保険	13,239	7,510
団 体 年 金 保 険	620,636	735,238
特別勘定計	765,250	868,507

(2)個人変額保険(特別勘定)の状況

ア. 保有契約高

(単位:件、百万円)

区分	平成15年度末		平成14年度末	
	件 数	金額	件 数	金額
変額保険(有期型)	454	2,188	520	2,494
変額保険(終身型)	68,070	756,186	69,695	789,239
合計	68,524	758,375	70,215	791,733

⁽注)保有契約高には、定期保険特約部分を含みます。

イ. 資産の内訳

(単位:百万円、%)

			(単位:日/	
区分	平成15年度末		平成14年度末	
区 分	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	4,068	3.1	5,326	4.2
有 価 証 券	120,871	92.0	113,372	90.2
公 社 債	46,246	35.2	45,493	36.2
株式	37,807	28.8	31,240	24.8
外 国 証 券	36,817	28.0	36,639	29.1
公 社 債	18,866	14.4	20,104	16.0
株 式 等	17,951	13.7	16,534	13.1
その他の証券	_	_		_
貸 付 金	_	_		_
そ の 他	6,434	4.9	7,059	5.6
貸 倒 引 当 金	_	_	_	_
合計	131,374	100.0	125,758	100.0

ウ. 運用収支の内訳

(単位:百万円)

区分	平成15年度	平成14年度
利息及び配当金等収入	2,523	2,977
有 価 証 券 売 却 益	5,186	2,753
有価証券償還益	_	
有価証券評価益	43,302	35,235
為 替 差 益	3	4
金融派生商品収益	42	362
その他の収益	5	73
有 価 証 券 売 却 損	11,442	12,528
有 価 証 券 償 還 損	_	
有 価 証 券 評 価 損	22,850	42,460
為 替 差 損	8	1
金融派生商品費用	78	50
その他の費用	0	1
合 計	16,683	$\triangle 13,635$

(3)変額個人年金保険(特別勘定)の状況

ア. 保有契約高

(単位:件、百万円)

□ □ □ □	平成15年度末	平成14年度末
	件数 金額	件 数 金額
変額個人年金保険	2,499 13,2	33 1,485 6,636

イ. 資産の内訳

(単位:百万円、%)

				3/1111/0/
区 分	平成15年度末		平成14年度末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	429	3.2	620	8.3
有 価 証 券	12,269	92.7	6,890	91.7
公 社 債	_			
株式	_	_	_	
外 国 証 券	_	_	_	
公 社 債	_	-	_	_
株式等	_	_	_	
その他の証券	12,269	92.7	6,890	91.7
貸 付 金	_			
そ の 他	540	4.1	0	0.0
貸 倒 引 当 金				
合計	13,239	100.0	7,510	100.0

ウ. 運用収支の内訳

(単位:百万円)

区 分	平成15年度	平成14年度
利息及び配当金等収入	340	14
有 価 証 券 売 却 益	0	0
有 価 証 券 償 還 益	_	
有価証券評価益	1,863	23
為 替 差 益		1
金融派生商品収益	_	ı
その他の収益		
有 価 証 券 売 却 損	4	7
有 価 証 券 償 還 損	_	1
有 価 証 券 評 価 損	339	233
為 替 差 損	_	1
金融派生商品費用	_	
その他の費用	0	0
合 計	1,860	riangle 202